
 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 65 del Reg. 
 
Data 20/07/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
2023 / 2025 

 

L’anno duemilaventitre il giorno venti del mese di luglio alle ore 17:33 in videoconferenza, la 
Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  -  presente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  assente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Ciriaco DI TALIA. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Finanziario del 17/07/2023 ad 

oggetto: "Approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione 2023 / 2025.”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 
bis del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile di Settore interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art.49 del Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile del Settore Finanziario, che allegata alla presente ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

 
COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA) 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
UFFICIO PROPONENTE: finanziario 
 

 
OGGETTO: 
 

 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2023 

/ 2025  

 

 
RICHIAMATO l’articolo 3, comma 2, 4 e 5 del Testo Unico Enti Locali; 
VISTO: 

- l’articolo 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022, nr. 197 (GU Serie Generale 
n.303 del 29-12-2022 – Supplemento Ordinario n. 43), il quale prevede che, in via 
eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti 

economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di 
previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con 
l’approvazione del rendiconto 2022 e quindi il termine per l’approvazione del bilancio 

di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023; 
- che il Ministro dell'lnterno, con proprio decreto in data 19 aprile 2023 - in corso di 

pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale - sentita la Conferenza Stato-citta ed autonomie 

locali nella seduta del 18 aprile 2023 e previa intesa con il Ministro dell'economia e 
delle finanze, ha disposto - ai sensi dell'art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 (TUEL) – il differimento al 31 maggio 2023 del termine per Ia deliberazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali; 

 

PREMESSO CHE:  
- Secondo il disposto dell’art. 174, comma 1, D.Lgs 267/2000 (TUEL) – Predisposizione 

ed approvazione del bilancio e dei suoi allegati – l’Ente locale, per il tramite di una 

deliberazione della Giunta comunale, predispone lo schema di bilancio di previsione 
finanziario e il Documento unico di programmazione e li presenta all’organo consiliare, 
unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione; 

- All’art. 11 del D.Lgs 118/2011 viene presentato lo schema di bilancio di previsione 
quale documento di programmazione finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni 
delle entrate e delle spese di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle 

previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai 
relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli 
equilibri; 

- Al medesimo art. 11, comma 3, D.Lgs 118/2011 si elencano gli allegati propri del 
bilancio di previsione: 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione nonché 
quanto applicato a bilancio rappresentato per natura (A1/A2/A3);  

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di 
previsione;  

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  

e) il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 
organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel 
bilancio di previsione;  

f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle 
regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;  

g) la nota integrativa;  

h) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 
- Dal momento che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in 

tempi brevi al fine di permettere l’attuazione piena del principio contabile n°16 – 

Principio della competenza finanziaria – che testualmente recita: 
[…] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere 
autorizzatorio per ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo 

limite agli impegni e ai pagamenti, fatta eccezione per le partite di giro/servizi 
per conto di terzi e per i rimborsi delle anticipazioni di cassa. La funzione 
autorizzatoria fa riferimento anche alle entrate, di competenza e di cassa per 

accensione di prestiti. 
RITENUTO, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione amministrativa, 
indirizzare la propria attività al soddisfacimento di una molteplicità di interessi supportati da 

un sistema di principi contabili concorrenti, quali tra tutti quello della prudenza, che 
testualmente recita: 

[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia 

economici, devono essere iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente 
saranno disponibili nel periodo amministrativo considerato, mentre le componenti 
negative saranno limitate alle sole voci degli impegni sostenibili e direttamente 
collegate alle risorse previste.  

RITENUTO CHE, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e 
tutelare l’ente da eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione  all’attivazione di ogni 
spesa corrente, garantendo comunque il livello di qualità dei servizi resi, subordinandola alla 

sua reale copertura monetaria, nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL e per questo 
l’Ente non ha inteso di avvalersi della possibilità concessa dal richiamato comma 775 articolo 
1 della legge 197/2022. 

DATO ATTO CHE con propria precedente deliberazione è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2023 / 2025, da sottoporre al Consiglio Comunale, con il quale 
sono stati approvati: 

a) il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici e il programma 
biennale di forniture e servizi di cui all’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e al D.M. 14 del 
16/01/2018; 

b) programma biennale degli acquisti di beni e servizi e aggiornamento annuale; 
c) il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari di cui all’art. 58, comma 1 del 

D.L. 112/2008; 

d) la programmazione triennale del fabbisogno di personale 2023 / 2025; 
 
 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

VISTI i decreti relativi al riparto delle quote del fondo di cui all’articolo 106 del 
decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, come integrato con le risorse di cui all’articolo 39, 

comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, 
VISTO l’art. 193, comma 3 del TUEL, così come modificato dall’art. 74, comma 1, n. 35), lett. c), 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 

126, per il quale: “Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai 
tributi di propria competenza entro la data” [del 31 luglio di ogni anno, termine di approvazione 

del provvedimento di salvaguardia degli equilibri di bilancio];” 
DATO ATTO CHE la manovra finanziaria dell’ente espressa con i dati del presente bilancio di 
previsione, si articola nei seguenti punti: 

a) individuazione delle tariffe dei servizi a domanda individuale, come da apposita 
deliberazione adottata con atto della Giunta comunale; 

b) copertura integrale dei costi del servizio di igiene urbana attraverso il gettito derivante 

dalla TARI 
c) individuazione delle aliquote IMU per l’anno 2023 
d) individuazione delle aliquote dell’addizionale IRPEF 

VISTI: 
- la Legge 18 aprile 1962 n. 167; 
- la Legge 22 ottobre 1971 n. 865; 

- la Legge 5 agosto 1978 n. 457; 
- il D.L. 22 dicembre 1981 n. 786, convertito con modificazioni nella Legge 26 

febbraio 1982 n. 51; 

- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- la legge 244/2007 
- il vigente Regolamento di contabilità; 

- lo Statuto dell’Ente. 
 

PROPONE 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si 
intende qui integralmente riportata ed approvata; 

 
1. DI APPROVARE, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti 

documenti di programmazione finanziaria per il triennio 2023 / 2025, che assumono valore 
autorizzatorio a tutti gli effetti giuridici, allegati quale parte integrante del presente atto: 

- lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione 

finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di 
competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle 
spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai 

prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri, oltre a tutti gli 
allegati previsti dalla normativa di settore; 

- la nota integrativa allegata al bilancio di previsione; 

2. DI SOTTOPORRE al Consiglio Comunale i documenti programmatici di cui al punto 1; 
3. DI SUBORDINARE l’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo comunque il livello di 
qualità dei servizi resi, alla sua reale copertura monetaria nel pieno rispetto del dettato 

dell’art. 183 del TUEL; 
4. DI NON AVVALERSI della possibilità concessa dal richiamato comma 775 articolo 1 della 
legge 197/2022”; 

5. DI TRASMETTERE lo Schema di bilancio al Revisore dei Conti per esprimere il parere 
sulla proposta di bilancio di previsione prescritto dall’art. 239, 1 co, d. Lgs. n. 267/2000; 
 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

6. DI PUBBLICARE la presente deliberazione per avere effetto di pubblicità legale 
all’albo pretorio online di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000);  
7. DI DICHIARARE, con separata votazione la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

 
Tarsia, 17/07/2023    IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO 
       F.to Ing. Raffaele COSENZA 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2023 / 2025 

PARERI 
 
AREA FINANZIARIA 
In ordine alla proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si esprime 
parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 
Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
Tarsia, li 17/07/2023 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
F.to Ing. Raffaele COSENZA 

 
AREA CONTABILE 
In ordine alla proposta di deliberazione DELLA GIUNTA Comunale di cui all'oggetto, si esprime 
parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000. 
 
 
Tarsia, li 17/07/2023 

 
Il Responsabile dell’area contabile 

F.to Ing. Raffaele COSENZA 

 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e 
sottoscritta. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dott. Ciriaco DI TALIA 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

 X La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 20/07/2023 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

  La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 21/07/2023                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                     F.to   Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 

comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 21/07/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 21/07/2023 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                     
                                      

 
                                                   

  
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
 

 


